Commento super Alchabitium.

73. Vareus in sua materna Poësi.

Plures alios, quorum nominum nunc non recordor, scio nomen meum literis publicè mandasse. Ex his qui malè dixerunt neminem agnoui qui Grammaticam excefferit: nescio qua audacia eruditorum ordini se intulerint, sunt enim hi.

Brodæus	Rondelletius
Fuchsius	Buteo
Carpentarius	Fluxada &
Turnebus	Tartalea.

Nam Scaliger, & Dunus, & Ingrassias, & Gauricus, & Solnander sibi nominis comparandi gratia contradixerunt.

Modo accipe alia testimonia hominum, nam de scriptis, quis dubitat Galeno, nec forsitan Aristoteli (si non Typicæ artis beneficio accidit mihi) totidem vix, illis viuentibus contigisse, Andreas primum Alciatus vt aliàs retuli, quem honoris causa nomino, præter id quod solet appellare *virum inuentionum*, quotidie libros nostros reuolebat, maxime illos qui inscripti sunt de Consolatione. Ambrosius Cauenagus Cæsaris Prothophysicus *virum laborum*. Iulius Cæsar Scaliger plures mihi titulos adscribit, quos ego mihi concedi postulasse, appellans *ingenium profundissimum, selectissimum & incomparabile*: Neque cum tanta inuidia effici potui, vt publicè profitero nomen meum prætereatur Bononiæ, Papiæque tum alibi. Angelus Candianus, & Bartholomæus Vrbinas, ambo in clyti viri, ac Medici famosi, quoties inuenti sunt (nec abscondebant) cum libris nostris in manibus quamuis non admodum forent amici: sed finem iam imponamus, ne vicemur sectari somni) vmbra, mortalia enim vana, & laus eorum omnino inanis.

CAPVT XLIX.

Sententia de Mundi rebus.

DVæ sunt causæ maximæ infelicitatis mortalium, vt cum omnia sint vana & inania, homo quærit aliquid, quod sit plenum & solidum. Et quilibet putat se carere eo solido, æger sanitate, pauper opibus, orbibus filiis, infelix amicis: dumque quærit & non inuenit, cruciatur: sed multo magis inuento, cognoscit enim se deceptum, & aliud quærit, semper enim aliquid deest, ideo Augustus se amicis carere, & pudicitia descendendum querebatur: Hi semetipfos decipiunt. Alia est eorum, qui putant se scire quod nesciunt: hi etiam decipiuntur, & alios etiam decipiunt, alij fingunt, atque hi alios decipiunt. His incommodis accedunt duo alia fortuita, si locis & temporibus viuis quibus Respublica peruersis legibus patitur naufragium: Nam resistere velle difficillimum est, & anxietate plenum, aut stultum profus: vitare non minus, aut periculosum: Prædia enim & pecuniaz publicis subiacent calamitatibus. Aliud fortuitum fluctuatio, sub qua breuitas vitæ continetur, idco plerique in labore suo, & lucro alieno commorantur. Difficilia ergo hæc omnibus, difficillima senibus, & parum

cautis: impossibilia in expertis vel non aduertentibus, fiuntque deteriora aliena stulticia, quæ cum fuerit cum ignorantia finis, efficit improbos sibi, & aliis etiam deteriores. Propterea aliqui societatibus se adiungunt: aliis id primùm proponendum Deus, & mors: ille vt qui non fallat, illa vt quæ suprema sit malorum, cogatque nos alia contemnere, cæta, & malis finem impositura. Secundum, vt pluribus innitaris, ne si vnum pereat, aut cadas, aut seruus tuorum efficiaris. Tertium vt non res à quantitate, sed qualitate iudices, parua enim magnorum initia magnis, natura minoribus sunt anteferenda: Cumque pluribus indigeas, nec omnia ad calcem homini deducere liceat, nulli debemus immoderate incumbere: sed ad metam necessitatis, & securitatis: Ergo nec æqualiter, sed iuxta proportionem: velut virtuti, vt quæ nullo indigeat, & opibus quæ omnibus auxilientur. Sextum educatio plurimum potest in pueris, sed si nil horum profuerit, vt sint natura mali, & stulti, ac ob libertatem contumaces, quin etiam adulti iam, & ignaui, & vnus tantum, & tu etiam senex, hoc est summum malorum, si addas paupertatem, aut lites, aut dispersum patrimonium, aut mala tempora, quæ omnia mihi nunc adsunt, præter hoc vltimum: tunc dico, præter reliqua dicta, adsunt auxilia, vnū vt consideres si non haberes, magis careres alterum vt appropetres Scipionem inuenire ex tuis, vt nurum, aut agnatum: in hoc non oportet demum errare, inde totus negotio, tanquam renatus, post tot stulticias, incumbas.

Ergo vt breuiter concludam, cum nunc omnia sint exigua, & inania, quicquid etiam in actionibus quæ relinquuntur, versatur, postmodum aded ex momentaneis pendet: tum præcipue in nobis, cum aliis multis exemplis, hoc vno declarato. Anno M. D. xii. xvi. Calendas ni fallor Nouembris, dum Mediolani essem, iturusque Bononiam, antea circiter dies sex, ex ligula, qua caligas thoraci alligabam, aurichalcea cuspid exciderat: Id eo magis neglectum, quo magis premebar negotiis: Et tamen erant ligularum fasciculi sex, quos de ferre destinaueram Bononiam, empti pridie quam cuspid excidisset. Die & hora qua discedere (imo ipso momento quo carpentum ascendo,) meiere, & ex more quasi velle cœpi, peracto negotio, dum volo necere ligulam, impediior, quapropter pertæsus incommodi, vado ad tabernas quæ circa domum meam erant, emprum (tres enim propè, ni fallor, fuere) nullibi inuenio: hæsitans igitur quid agerem, recordor fasciculorum, peto clauem à genero: reddit, aperio arcam, quæ artificio Germanico difficile aperiebatur, vdeo fasciculos, & ecce statim animadueto librorum omnium, à me conscriptorum acervos ibi reconditos, vt postmodum discedens, mecum omnes simul asportarem.

Obstupui, steteruntque coma, & vox faucibus hæsit.

Assumpsi illos, detuli mecum, profiteri cœpi, initio Decembris, literæ aduenerunt, noctu fractam capsam, quidquid erat intrus asportatum. Si ligula non fuisset, profiteri non poteram, excideram munere, mendicassim, tot monumentum

monumenta perierant, ex tristitia breui ob-
iissem: atque id ex momento pependit, o hu-
manam conditionem, aut miseriam!

Vt vero hominum mores dignoscas, disci-
plinarum cultum, & perfectionem, ex natu-
ra, lege, & consuetudine percipies. Rudes
igitur simplices sunt, & pertinaces, vnde
circa extrema versantur, & vbi boni optimi,
non enim peruertuntur, vbi mali pessimi,
non enim ratione vincuntur, nec persuasio-
ne mouentur: circa Venerem ergo nefandi,
& ingluuiem turpes: in ira saui, praecipue
pauperes ob auaritiam, diuites ob ambitio-
nem: Inertes autem, & rudes, & inuidi sunt,
& tales maligni, auari etiam: Qui sub tyran-
niam degunt, potentes in rapiendo aliena, pau-
peres in retinendo propria: vbi auaritia, ne-
que amor, nec fides, nec misericordia: Au-
dacia ab ira facit crudeles: inertia facit for-
didus, praecipue gulae ac libidini iuncta: la-
boriosi necessitate aut consuetudine sunt, &
a siccitate ingeniosi: si legibus a disciplinis
interdicantur, & honos sit operibus, ambi-
tioque locum habeat, vt si ab Optimatibus
regantur, industria artium, & artificioso-
rum operum imminet, & maxime si regio
varietate floreat. In Republica, vel vbi
opes quaeruntur, honori neutro modo con-
sultitur.

Adduxi rerum exemplum, nunc subiiciam
quale millies accidit: ridebis, & tamen tan-
ti solum, aduenit mors & vita. Accidit au-
tem hodie, id est iv. Calendas Maias anni
M. D. lxxvi. vado ad forum: dem volo gem-
marium conuenire per angustam viam, dico
aurigae torpido viro, vt eat ad Altrouitarum
campum; ille dicit iturum, & aliud intelligit,
eoque se confert; regredior, non inuenio: su-
spicor isse ad campum custodis arcis: ed me
confero, onustus pannis, quia carpento an-
tea vectus eram, inter eundem occurro Vin-
centio Bononiensi Musico, & amico meo,
animaduertit me non habere carpentum: ac-
cedo, sed aurigam non inuenio: Ibi statim
me sollicitudo maxima inuadit, nam per pon-
tem rursus regrediendum erat, cum lassitudi-
ne, ieiunio, sudore confectus essem: poteram
impetrare carpentum a Domino, sed & huic
multa obstant pericula, Deo me commen-
do, cogito prudentia, & patientia opus esse:
regredior, sed hac mente, vt omnino nec de-
lassaret nec conquiescerem: sed in fine pon-
tis ad Altrouitum me confero, sub specie que-
rendi de permutatione Neapolitana pecunia-
rum, quam scire cupiebam, & ita sedeo: ille
me sponte docet, aduenit Dominus, ego ob
id statim abeo, video in campo aurigam, mo-
nitus enim fuerat ab amico cui occurreram,
ascendo carpentum, dubius an irem propter
ieiunium, in crumena inuenio tria grana Zi-
bibi, itaque omnia tuto perfeci, & etiam
cu voluptate. Hic vides quot occurrerunt mo-
mentanea, Vincentius, inde illius, & auri-
gae consilium de aduendo Trapezitam: ille va-
cuus tum curis: transitus Domini, ex quo
exitus meus e domo, quo occurri aurigae, &
grana illa vix cretica; vt fuerint septem,
quorum singulum si vel anticipasset, vel di-
stulisset, quantum vix duo verba li-
ceret, aut perdidisset me, aut incommoda,

& molestiam maximam attulisset: non hego;
& aliis talia quandoque accidere consueuissent,
sed nec adeo momentanea, nec periculis ma-
gnis plena, aut maximis inuoluta difficulta-
tibus, quae illi non animaduertunt.

C A P V T L.

*Dieta familiaria, quae sunt imposterum
observationes: excludit opinionem
falsam Nauia.*

AGenda sunt illa quorum commemora-
tione, nulla in aetate reminisci pi-
geat, & facultas prius destituit hominem
quam voluntas, in horum memoria tranqui-
litas sita est, melius etiam est, si nullam de-
sideret curam.

Optimum in contrariis haberi debet, quod
in longo vsu minus affert detrimenti.

Vt Soranus dicebat, honestum est acci-
pere ab efferentibus, a non dantibus non exi-
gere.

In incipitibus, partem elige natura commo-
diorem, vt boli exhibitionem, nam si potio-
nem, non licet redire, & in incipiti confun-
deris, nec adeo grauitatem retines.

Qui non vult ratione agere, bestia est:
aut ergo verberibus dignus, aut ab illo te
separa, solus enim homo sermone res agit,
ac tuetur.

Morosi intractabiles, duri, inertes non
adeo inutiles sunt in principali causa, vt in
multis aliis saepe, ideo fugiendi praeter cae-
teros.

Cum potentibus praecipue, hoc sufficit
(quod modestiam retinet) aut me iniuria affi-
citis, aut ego iniuria queror: Cum coniun-
ctis vt haeredibus, ab obitu meo vultis ne bo-
na mea sic custodire? implicabis enim illos.

Obiicienti paucitatem discipulorum, re-
spondi, plures vendi Donatos, quam Virgilio-
s; & quod essem in opinionibus singulari-
s, dixi: & ob id Monoceros in pretio, habet.

Iurisconsulto obiicienti paucitatem scho-
larium, respondi, aliqui plus decoris affe-
runt sua praesentia, alij plus dedecoris suo
recessu.

Glorianti se plures habere aegros, respon-
di, non de hoc, sed quod plures sanentur ex
illis: aliis acius, turpissimum est tot in ma-
nibus perire.

Dehortaturus adolescentem a societate
improbiorum, dixi, pomum me ostensurum
quod aceruum corruerit, ipsum non osten-
surum aceruum, qui corruptum pomum re-
stituerit.

Obiicientibus quod pueros multos alerem?
 respondi, bifariam mereror: quod bene ago, &
quod male audio.

Sapientia vt alia pretiosa, eruenda est e ter-
ra visceribus.

Comparanti me aliis doctis, Virgilianum
illud obiici.

Quid si idem certes Phaebum superare canendo?

Iussu saepe vt meditantur hoc solum &
maxime: quid maius, & quid minus?

Magnum sapientiae indicium est, habere
praestantem amicum.

Obiicienti

Oibiicienti senium, senex est quem Deus defecit.

Amici in aduersis auxilium, adulatorum consilium fuerunt.

Malum bono, non malo medicandum.

Animos scio esse immortales, modum nescio.

Plus debeo malis Medicis quod hostes meos perdant, quam bonis quamuis amicis.

Cum obiicerent me errasse in prædicando, cum essem cum aliis malis, & imperitis; dixi mirum fuisset, si cum essem inter illos, rectè prædixissem, aut aliud quippiam bene fecissem.

Cum facturus es aliquid, cogita quo in statu eris cum egeris, seu eueniat, seu non.

Homini præclaro, viuendum ubi princeps degit.

Amicos lato vultu excipite, promerentur enim, inimicos ut sitis superiores.

Qui scribunt incondita, similes sunt cruda deuorantibus, ob leuem voluptatem, graues molestias subeuntes.

Fidem hominum à commodo illorum metiare, si non sint omnino animo maiores ipsa se.

Maximum in humanis est, terminum actionum inuenire.

Homines nostra tempestate humanissimi, quod præsentibus, & sensilibus solum in hæreant, impietatis, & ingratitude, atque imperitiæ vno verbo damnati.

Similiter famulum amandaturus, tu mihi satis facis, ego non tibi, propterea cogere me relinquere.

Dicenti cur cum tu adeo sis sapiens, filij tui tam stulti sunt? Quia non ego adeo sapiens ut illi stulti.

Bene fortunati similes sunt pueris exilientibus è scalæ gradibus: qui quanto à numerosioribus, eo lætiores, sed maiore periculo & incertura certant.

Melius est centum dicenda prætermittere, quam vnum tacendum proferre.

Pueri sunt eatenus cogendi ad promptè respondendum, quatenus de aliis obliuiscantur, non de interrogatis obiter respondeant.

Roganti quid agatur Romæ? Quod in Regia urbium, & humanarum rerum.

An fuisti in carcere? vni, an vis & tu ibi esse: alteri socordiori, quid egisti quo timeas?

Non sunt inserenda libris, quæ finem non sunt consecuta, aut digna lectu.

Cum callidè aliquid dicis, corticem profundiorum habere debes: cum ergo audis, & illum habere existima.

In negotiis non ut in artibus generis cognitio quidquam iuuat, sed quantitatem scire oportet: Possumus enim prodesse Rhabarbarum exhibendo tertiana laboranti, etiamsi nesciamus quantitatem; at melius est tacere, aut non iniulere clientem, si modum in actione adhibere nesciueris.

Lachrymæ sunt Medicina doloris, & ira misericordiz, & necessitas maximè historia confirmata vtriusque. In vniuersum in cunctis bonum est posse impetrare tempus.

Tom. I.

In tuis rebus opponè vitium vitio, velut socordiz litium curam, & exactionis, pertinaciæ iracundiam, superbiz iniuriam, famem, & qui pugnis loco verborum agant, impatientem fac nuncium ad potentes.

Cum lauare vis, prius para linteam ad detergendum.

Anum pro ancilla sumpturus, interroga an sciant luere, lauare, panem facere, & iube ambulare, ac ignem accendere. Querere etiam vinum tibi deesse, & si habet coniunctos, quasi opus habeas illis, aut amicos, & quomodo Dominum priorem reliquerit: quot coniuges, & filios habuerit: deinde abstine, aut saltem opponè opportuna præsidia.

Celeritas in effutiendo pessima, in agendo quandoque necessaria, in deliberando mediocris esse debet.

Quæ sunt alieni iuris ne exige, maximè à Dominis: quæ sunt tui, ne postula in conditionibus, sed vtere arbitrio tuo, modeste tamen.

Cum hominibus quæ sentis non dicas, sed multo magis quam mutuum cui des, videto.

Quod in æternis est Deus, fingit ipseus vnam tempus: sed cum hoc etiam est impurum ob vicissitudinem.

In rebus periculosis, aut calumniæ obnoxiiis propter rem seu propter te, si non certus sis, vt possis absoluere sermonem, melius est præterire, in quo genere multi peccant, dum nimis ambitiosi sunt huius nominis quod multa sciant, vel quod omnia attigerint.

Caue ne deponas rem tuam in manibus gratiosi, vt etiam, si relinquant: si redimas periculum affert ne cum illo in inuidiam te trahat, certè suspensum tenebit.

Fac vt liber expleat vsus, & vsus reddat illum rotundum, hic & non alius perfectus est.

Dicenti misereor tui, respondi non iure.

Malum est boni defectus, bonum est per se virtus, quæ est in potestate nostra, aut quod est necessarium.

Opes filios amicos si non habuisti, & alia habes, felix es: si defunt & alia breui durabis.

Cum autem plures artes sint, vna est ars artium, per generalia dicere, quo plura paucis, obscura clarè, certum per incerto dicere liceat: sed tribus indiges, vt ea generalia omnia conueniant illi vni, vt compliceant aptè; includant atque excludant, & vt propria sint tractationi, quod solum prætermisit Aristoteles, propter penuriam scientiæ temporibus illis. Memineris etiam licere aliquid dare lepori vt in historiis.

Iniuste queruntur plurimi de virtute, dicentes illam famulari fortunæ, alij existimant eam felicitatis esse dominam; verba vero digna superbo.

Vitrix fortuna sapientia, dicimus autem:

Hos quoque felices, qui ferre incommoda visa, Nec iactare iugum didicere, &c.

Bifariam enim peccat: primum docendo, quod sapientia (intelligendo hanc nostram) sit potentior fortuna: cum quotidie experiamur contrarium: & ratio est, quia fortuna totam se exhibet, & vires omnes in quatuor explicat; at nos solum sirculum, & exiguum,

E ac

ac exilem sapientiz habemus : non ergo fortuna est potentior sapientia , sed multo minus nostra sapientia victrix fortunæ : Imo fortuna cædit vltro diuinæ sapientiz , nec audet ponere pedem , vbi illius vel prætereuntis odorem fenserit . Haud etiam placet sententia Bruti moribundi .

Infelix virtus , & solû pronida verbis :

Fortunam in rebus cur sequeris dominam .

Quamuis enim Plutarchus Antonij testimonium adducat de Bruto , quod occiderit solus Cæsarem facti splendore , cæteri ob inuidiam : id tamen forsan contigit ob alias causas , quàm quod ita sentiret : apparet enim ex testimonio Ciceronis , in Epistolis ad Atticum : Brutum multa quæ contigerant ægrè tulisse , & molestia affectum de his quæ successerant quod non contigisset si finis fuisset gloria . Iniusse autem queritur quod Antonius , qui vitam totam in armis consumperat , sibi qui in umbra & eloquentiz operam nauans à fortuna prælatus sit . Fortia enim virorum verba incondita , & incompta sunt , sensus autem vegetes : vt illud ad Neronem de quo Tacitus . Ergo quàm stulte locum virtuti Brurus in seditione quærebat , cum in vrbe ab hostibus circumdata felix homo inueniri non possit , quanto minus in seditiosa ? Et licet felicitas non sit in fortuna , sed virtute : fortuna tamen plus potest impedire quàm virtus illa aduersante præstare . Tria maxime mutant mores , ætas , fortuna , & coniugium ; ideo caue : hominum quoque conuersatio vt candens ferrum manibus tractatum nil peius : malleis tufum lucrum fabro , aliis commodum affert .

NÆNIA IN MORTE FILII.

*Quis te subripuit nobis dulcissime fili ?
Quis potius luctum tot nostra afferre senectæ ?
Cui tam dira fuit mens : ò crudelia fata !
Nascentem voluere meum quæ excidere florem ?
Non te Calliops , non te seruauit Apollo .
Iam Cithara & cantus sileans : rhytmique sonori :
Qua mihi pro choro reuoluunt suspiria natos ;
Dum memini dulci modulantem carmina voce .
Laurea quid te iunxit Medice artis ? tantaque rerum
Cognitio , & lingue facundia rara Latine ,
Tam subito longi si nunc periere labores ?
Quid seruasse Duces Hispanos profuit ? aut quid
Præclaros cines , seu , si Præsides cines ,
Atque Duce Hispano , cecidisti falce cruenti .
Heu quid agam ? meretur mi animus , suauissime fili
Dum tacitus mecum crudelia fata reuoluo ;
Nec licuit lacrimas nostras mandare libello .
Proh , scelus ! eripitur quatuor : nec flere licet ?*

Quasque dabam cineri aternas pro munere laudes

Immerita causas mortis reticescere cogor .

Nate haud immitti qui Principe , iussa Senatus ,

Exemplo infando veterum tam dira iussisti :

Crimina fallacis properas dum tollere macta .

Coniugibus nostris iam tuto insultes adulter ,

Plectitur egregij iuuenis si dextera vindex .

Heu fili virtutis imago certa paternæ :

Vivere perpetuum dulcissime dignus in æuum ,

Sed non iam licuit rapiunt ad sidera Parca

Omne bonum : terris que adimunt illustria terris :

Macte puer virtute animi : tum sanguine clarus ,

Et patrij simul , & sectator honoris auiti .

Dum prius ipse procul Rex est , spes certa salutis :

Et Phæbus terris negat , & sua lumina Phæbe ,

Sidera nec Cælo fulserunt vlla sereno :

Ne tetra aspicerent polluta Palatia cade .

Quo sequar ? aut qua nunc artus auulsaque membra

Et funus lacerum tellus habes ? hoc mihi de te

Nate refers ? Qui sum terraque marique sequentus .

Figite me si qua est pietas in me omnia tela ,

Coniicite ò saui : me primum absumite ferro :

Aut tu magne pater diuinum miserere tuoque

Inuisum hoc detrude capus sub tartara telo ,

Quando aliter nequeo crudelem abruptere vitam :

Sed non hæc fili dederas promissa parenti

Cautius vt sauo velles te credere amoris :

Perdidit ille meum natum . O sanctissima coniunx :

Felix morte tua , neque in hunc seruata dolorem ,

Ipsa ego nate tuum maculans crimine nomen

Pulsus ob inuidiam patria , laribusque paternis ,

Debueram patria penas , odiisque meorum .

Omnes per mortes animam sentem ipso dedissem .

Contra ego viuendo vici mea fata superstes :

Sed tamen aeternum viuet per secula nomen ,

Nate tuum : notusque Baëtris , iam notus & Indis .

Mortuus es nobis , toto vt sis viuus in orbe .

Morimur æque omnes , vt Horatius ait , solum superest gloria , quæ constat dignitate virtutis præcone , & eo vate atque sacro , id est , famulo : ob id a deo optabat Alexander Homerum : nam historia decidit factis illustribus succedentium : Poëtæ fabulantur , & ideo per se contemnatur : magna miraculum in Horatio

ratio, qui absque historia ausus est sustinere perpetuitatem nominis, quia absque historia delectare non possunt: idco ipsemet id testatur.

Lectorem delectando, pariterque monendo.

Sed quod alij obfuisse, celer scilicet casus puritatis linguæ Latinæ, illum reddidit ob raritatem singularem, desiderabilem. Oportet igitur vt subsistat factum rei egregiæ, & celebris: historia collecta, & Poëticis figuris amplificata à Vate, quia in prolatione non sustineret rotunditatem: vnde illud,

Gratias dedit ore ratundo,

Musa loqui.

Sitque facer ad ornandum fabulas illas; vt tot præcepta seruerent, quæ vix Aristoteles luculento libro completi potuit: cum ergo hæc quatuor simul affuerint erit nomen æternum illius, aliter non.

At quorum hæc? H. vt sciamus quæ ad vitam felicem sunt necessaria; & quod felicitas nulla est in hac vita, ne eam frustra quærendo impingamus: & fiamus grauius infelices. S. verum hæc non sufficiunt: necessarium est enim, vt velut artifices alij omnes, sciamus etiam finem rerum quas quærimus: velut faber scit, & docet facere clauos, & seras, incudes, & malleos, clauos ad iungendas tabulas: seras ad claudendum ostia: incudem ad sustinendum ictus. At tu, inquirunt, nihil horum edoces: & neque constat quid felicitas sit, neque tu eam esse affirmas: nec quis vsus, plane illud est difficillimum, quod non scimus, cum hac tua inanitate, & vacuitate, an per hanc doctrinam, aliquid plus tu inueneris, & an vere in hoc inani aliquid sit. Propterea audire vellent vtilitatem, si aliqua est, seu finem, si enim nulla est vtilitas, quorum scribere docere, & discere? H. Est, & non est. Primum est illud, quod, vt dixi, scimus esse infelicitatem maiorem felicitate: hanc autem pene nullam. Et in hoc inani esse quandoque aliquid exiguum, & etiam breue: omnia tamen in nihilum redigi, vt nouimus illud exiguum colligere ad tempus & vitare infelicitatem: Et quod est infelicitatis (modo non sit extrema hominis comparatione, nam potest talis esse: sed per se, neque magna, neque mediocritas, nedum extrema aut maxima) depellere, & in nihilum redigere, vbi hæc ignorando fieres infelix. S. ergo vt video vtilitas est quintuplex Prima, vt alleues infelicitatem, si non sit extrema. Secunda, vt augeas illud parum felicitatis quod est humanæ naturæ. Tertia, vt aliquid perexigui colligas, & ad breue tempus pleni, in vacuo illo. Quarta, vt sciamus esse aliquam felicitatem perexiguam & breuem, & quod consistit solum in virtute, non impedita à magnis incommodis. Quinta, quod talis felicitas potest produci aliquanto plus, quia subiecta eius, & vsus eorum, potest in quibusdam produci sensibilibus, comparatione vitæ humanæ, ob illius breuitatem. Sed si vita humana esset quingentorum aut sexcentorum annorum, omnes desperatione vitam finirent. Et similiter de felicitate recenti. H. optime & tibi gratias reddo, qui lon-

Tom. I.

ge melius rem declarasti, quam ego scierim proponere. Verum illud plane addo, quod felicitas ista, quantumuis, (vt dixi tota minima & exilis, imo quasi (vt clare loquar) nulla, habet quatuor etiam gradus. Primus dam est in actu, sed ille est momentaneus, videtur aliquid esse, cum non sit. Indicio est quod consensu Philosophorum, nihil aliud est quam indolentia. Secundus cum nuper transit, & manent subiecta & effectus illius, vt quasi præsens videatur. Tertius cum tempus transit, memoria tamen adhuc manet: & hæc est vmbra tralis profusus, nihil habens substantiæ. Quartus, vt rerum quarum vestigium nullum manet: & sunt velut casus quotidiani, quorum memoria etiam exoleuit: etsi adhuc recordaremur, memoria illa esset sine affectu vilo. Ex quo patet quod sufficit in hac vita traduxisse eam sine calamitate magna valde.

CAPVT LI.

In quibus deficere me sentiam.

Sed sapiunt Phryges, impossibile non errare: sed multum errare necesse est eos, qui voluptatibus inferuire volunt. Maximus ergo error fuit in filiorum educatione, nam plurimum potest educatio; sed carui medijs, filiis prudentibus, fratribus, sororibus, coniunctis, amicis, opibus, potentia, fide ministris: at poteram eligere, si voluissem parcere tot scriptis, vim inferre naturæ, & à voluptatibus temperare, in amicitia excolenda diligentior esse, expectare Senatus Bononiensis decreta, & vt profuit non rogasse, quanto plus non vrgere? plus potest occasio in huiusmodi, cum æmuli aduersantur, & tibi amicorum non par est potentia. Nec ludum latrunculorum adeo damno, sed sententiæ Horatii magis adhæreo.

Vixi; cras vel atra

Nube polum, Pater occupato.

Adde, modo futuris commodis non obstit: At ego præter id, vt essem in cibo continens, & in conuersatione decorem sententiam, minus mentem ac studium adhibui. Itaque parum erat, si septem elementa in cunctis actionibus obseruassem, cui bono? Et quamquam studiis literarum immodice adductus, profuisset eadem constantia, etiam in ceteris negotiis, vt prior non esset adeo admirationi. Nimis satis fuit defuisse tot, memoriam, linguam Latinam per adolescentiam, valetudinem integram, amicos, & familiam vtilem, in veneris robur per longum tempus, gratiam quandam ac venustatem, filios vel saltem communis prudentiæ participes: contra affuisse cor timidum, lites etiam longas, parentes morosos, tempora bellis atque hæresibus turbulenta; sed inuentis tot poteris te ipsum iuuare? Veritas nulli obesse debet, quæ ab aliis inuenta sunt, pleræque falsa inueni, aut ego non intellexi, vnde etiam reliquorum vltus inuilitis fuit: inuenta à me vtiliora, sed sera, vt si licuisset quæ habui post, tempestiue inuenire: aut quæ ab aliis quærita sunt, tempestiue mihi cogni-

E 2 ta

ta esse, forsitan non adeo laborarem. Nihilominus adhuc tanta superfunt, vt si alius haberet, felicem se existimaret: scientia tot rerum, stirps intacta licet oblata, libri editi, tot edendi, nomen, ordines, opes honestæ, amici potentes, arcana, & quod optimum est Dei veneratio: sed vt dixi, neque vni, cuncta adesse possunt: nec in omni genere exuperare, nec si valde exuperet, in vno etiam tantum, vel in illo perfectus esse. Quid ergo est, quod requiras in me, omni hominum generi denegatum? vel quod admireris errores admissos à me cum omnes etiam alij aberrent?

CAPVT LII.

Ætatum Commutatio.

Ætates commutant mores, formam corporis, & temperamentum, atque habitum; in infantia vt audiui, eram pinguis ac ruber: in pueritia macilentus, facie longa, albus, & subruher, magni incrementi, adeo vt incrementum penè anno xvi. perfecerim, & tantus viderer, quantus nunc sum, temperatura melancholica. In iuuenta, rufus, mediocris habitus, mediocriter iracundus, lætus, voluptatibus deditus, Musicæ præcipuè. Consistenti ætate à xxx. ad xl. annum, constitui in eisdem: habebam quæ me perturbarent paupertatem, cum filiis & vxore: infirmum corporis statum, æmulos adeo acerbos, vt cum sanassem Bartholomæam Cribellam matronam nobilem, & post eius fratrem, ipse conualescens irrideret me, cui ego, quid faceretur (alij enim secum ridebant) si non conualuisset? Ergo quid non sperandum, postquam non ante xxxix. annum incœpi respirare? neque tamè toto quadriennio sequenti, id est, à Calendis Septembris, vsque ad Calendas Nouembris M. D. xliii. quidquam actum est, nec priuatim, nec publicè, nisi vt essem liberatus ab ea cura, & honore decoratus. Primus igitur annus mutationis fortunæ, fuit xliii. ab eo ad lxx. intercessere ferè anni xxvii. tempus belli Peloponnesiaci, in quo omnia illa scripta condidi: nam à lxxi. ad lxxv. quatuor anni fluxere, in quibus conscripsi xii. opera, sed libri ipsi sunt xviii. at maior pars imprimendorum erit, partim constans ex antiqua doctrina, partim noua. In hoc ergo tempore me dedidi vii. annis voluptati, Musicæ, atque aliis, alex, & piscationi maximè: Tunc ad disputationes me exercui, detersitque corpore me habui; doluere dentes, & cecidere pauci ex eis: Podagra me inuasit, non tamen excrucians, accessio erat xxiv. horarum, reliquum ad declinationem pertinebat, vsque ad lx. an. vires non declinauerunt, vt appareat potius dolore animi, quam ætate fore imminutas. Ab eo anno citra, curauim, vt consulerem rei domesticæ; sed tot impedimenta affulsere, vt mirum sit me vsque nunc viuere potuisse: si quis enumeret labores, curas, tristitiam, dolorem, errores meos in victu, rei familiaris occupationes, timorem egestatis, vigilias, molestiam ventriculi, flatu graues, pruritus &

etiam Phthiriasim, leuitatem nepotis, filij malè facta, quis non miretur adhuc me superuiuere? plurimi tamen mihi cecidere dentes, vt residui sint xv. nec profusus integri, vel firmi: Tot insidiæ, tot laquei, anus furaces, aurigæ ebrij, omnes mendaces, ignaui, infidi, & superbi: neminem habui adiutorem, vnum semiauxiliarem: sexies vel circiter, ob tot incommoda, & errorem in victu, dormitum iens, credidi me non amplius surrecturum: ex his, bis eadem nocte periturum. Nondum testamentum quod vltimum esse volo confeci. Dices quomodo euadere licuit? Dolor fuit Medicina doloris, opposui primum iram indignationi, & amori infano erga meos, studia serua: mediocribus mœroribus, ludum lacunculorum; falsas autem spes, & excogitationes, magnis non prandebam, sed res eo redacta est, vt mane sim contentus poma vno cocto, vel xv. vuz creticæ granis, absque vino, plerumque sine aqua, si altervtrum, valde modicè: nouissimè induxi mihi vsum qui placet, spero salutarem, ius album Galeni, atque in eo panem mactatum probè, & nil aliud: Cœna tamen vberior. In omnibus, occurrit memoria libri de optimo vitæ genere: Recordabar quid acciderit filio Syllæ, quem Cæsar cum vxore, quod esset Pompeij filia, iussit interfici: Quid Q. Cicero ni? Quid Marco fratri: filia sine hærede mortua est, patre viuente, vnde insaniiuit; filio quamuis superstite, nullus aut filius, aut filia: ita infœlix Terentia omnibus suis superstes, cum suis centenis annis, cum coniugio olim tam florenti: O res humanas! Quid operibus Theophrasti tam pulchris atque vtilibus? Cœna post longa experimenta pisces magni, leues, bene cocti: vt bene nutriant, facillè concoquantur & solidum præbeant alimentum. Cyprinos eligo, sed Romæ desirantur: horum loco Passeres, & Rhombos, ac Lucios à dodrante ad sesquilibrium: ac pisces leues, latos, aut etiam Triglas: Cyprinos non fontium, sed paludum (Scardeas vocant) ob causas alias enarratas deuito: ius verò betarum cum allio, aut Chamarum, vel Astacorum, vel Limaciarum cum lauri foliis viridibus, & loco betarum, sonchi, aut radice cichoreæ, boraginis folia sana, & radices pro acetario ferculo: vel loco vnus horum, vitellos ouorum, & recentes vt persæpe vno sim contentus. Carnes etiam albas, sed seorsum edo, bene coctas & pedes vitulorum, & iecur pullorum, & columborum, tum cerebrum, & quidquid sanguinei inest: Carnes in veru assatas, inde minutim incisas, aut tenues, & gladiatorum dorso verberatas, diu denuò inuolutas in omento hædi: & in patina cum iure coctas, aliis omnibus præfero. Pedes vbi frigent lauo, non enim post, adeo frigent: nec nisi calefactis, & siccatis partibus humidis, sumo cibum. A prandio non ambulo, multo minus à cœna: Factus sum animo quietior, & fortior ob cognitionem, non ob regimen: & quoniam mihi iure mors timenda videtur, eam odi: cæteros qui illius aduentum non reformidant, Tauræ Campani exemplo, sinamus occurrere si expectare non satis est. Sed redeo ad propositum, ætatum mutatione, sæpe inueni in rebus

meis

meis etiam reconditis tantam variationem, vt diceret ad esse Larem, qui omnia confunderet: ablatas pecunias, auctas, translatas aliò: ne credas sublitum mihi os, aut memoria lapsum, vide quid mihi acciderit heri, & nunc perferat (neque enim ignoro quanta possunt obici illi mutationi) cœnauit satis lætus: à cœna tantum odium inuasit omnium librorum aliorum, meorumque, sed editorum, vt non sustineam cogitare de illis, nedum inspicere: ratio manet, agnosco esse causam in me similem melancholiz, maximè cum optimi supersint: At de pecuniis alia ratio est, non dolus, non insania, nemo subtrahit, non error, quid ergo an violentia?

CAPVT LIII.

Conuersationis qualitas

AD conuersationem, ob multas causas, & eo magis hac ætate, parum idoneum me esse intelligo. Primum quia diligo solitudinem, numquam enim magis sum cum his quos vehementer diligo quam cum solus sum: diligo autem Deum, & spiritum bonum: hos dum solus sum contemplor immensum bonum, sapientiam æternam, lucis puræ principium & authorem, gaudium verum in nobis, vbi periculum non est ne nos deserat, veritatis fundamentum, amorem voluntarium, authorem omnium, qui beatus est in seipso, & beatorum omnium tutela & desiderium: Iustitia profundissima seu altissima, mortuos curans, & viuientium non oblitus. Spiritus autem mandato illius me defendens, misericors, consultor bonus, & in aduersis auxiliator, & consolator. Quem ergo mihi propones hominum cuiuscunque conditionis, qui secum perpetuo non deserat mantricam stercoris, & matulam vrinx, etiam in venis? & plerique cum sint gratiosiores, ventrem habent vermibus repletum: multi ex his, multaque quæ placere solent, vt omnia æqua lance distribuerentur, etiam pediculis scætant: aliis alæ, aliis pedes, pluribus os foetet. Cùm hæc considero, quemnam mortalem (ad corpus respiciens) amare poterò? quinimo Catulus, aut Capreolus multo purior, & nitidior erit. Sed animam amplector quod animal insidiosius, improbius, fallacius est homine? Mitto partes animæ perturbationibus subiectas, & intellectum amare volo: At quis intellectus syncerior diuino, altior, securior, & qui vera docere possit? replentur Bib iohæcæ libris, animæ eruditione spoliatur: Transcribunt non scribunt, non desunt ingenia, sed alia. Quid ergo est, quodd ex hominum consortio sperare possim? garruli, auari, mendaces, ambitioni: Ostendite in seculo tam florenti, in occasione tam vtili Typographiz, qui vel centesimam partem inuenierit, eorum quæ Theophrastus, & do manum. Quinimo suis nugis, & de ac et, perturbant bene illa inuenta, pulchra. Sed neque hoc expedit rebus ipsis: inuentiones enim debentur tranquillitati, & quieti, ac stabili cogitationi, necnon

Tom. I.

experientiz, quæ omnia sunt solitudinis, non societatis hominum, vt de Archimede legitur. Ego quod ad me attinet, lx. inuentorum forsitan, ne xx. quidem aliis, aut societati debeo: nolim teneri de mendacio, si aliquanto pauciora sint: fateor in Mathematicis aliqua, sed paucula à fratre Nicolao accepisse: sed quot exciderunt? tanta multitudo aliis debetur causis, sed adhuc etiam latenti vi illi splendoris, aut meliori. Quid ergo mihi cum hominibus? Alia ratio, beati non dignantur mea societate, ego miserorum non opus habeo, si blandiri velim, non sanabor: si exasperare, in malam trahent partem: Sunt præterea senes morosi, tristes, queruli, inuidi, dictis illorum quæ accessio fiet? Est etiam temporis angustia, *Dies nostri lxx. anni & in potentatibus lxxx.* vt parum supersit ad nugas, quam enim partem dederò illis? contemplationis, iniustus & impius: scribendi stultus, vt redeam ad labores quos subterfugere poteram, ocij paricida mei: vt et si exercitationis, somni, domesticorum negociorum? Deinde cum quibus, amicis: frustra, operam enim meam desiderabunt, non colloquia: aliis quorsum? peritis illi plus multo forsitan existimabunt se scire quam ego? Et si sciant, contentio erit de genere, velim discere quorsum? si docere, erit impudentia & prodigalitas, sua effundere, vt nil nisi odium quæras? An etiam vni soli, an multis simul? si multis, quando finis? si vni, an tibi is Deus erit? Mouebis etiam aliis inuidiam, vt rursus in pelagus cogaris descendere turbulentum: loquuntur etiam plures simul, & clam te irridebunt: multis occasionebus te expones nullo lucro. Quod propterea summum est, in confabulatione lepor, in conuersatione iucunditas, ab his vtrisque plurimum abest natura senis, ac mores: in omnibus testem alium non aduoco quam Aristotelem. Ob hæc igitur semper difficilis fui conuersationis: quæ etiã vna fuit ex causis, ne itarent ad conuiuia: non tamen reicio, aut excludo bonos, ac iustos, præsertim miseros, nec bene meritos de me, neque sapientes. Sed dices, homo animal est sociale, & quid ages, cùm renunties hoc facto Mundi regno, amicis: quid poteris? gloriaris te habere amicos potentes, aut ergo frustra hæc est iactantia, aut cui lucro? cum enim sint qui eisdem placeant conuiuando, iocis, ludis, quid est vt illos deserant, te amplectantur? quid stuidia proderunt si non credant?

Scire tuum nihil est, nisi se scire hoc sciat alter.

Deinde si deerunt necessaria naturæ, multa patieris incommoda: hæc scio mihi obici posse: at non me later multa dura videri & absurda, quæ tractata secus apparent: vt etiam contra, alia mollia & vtilia, quæ secus absurda sunt & dura. Et mihi cum hoc plerumque seruat quantum satis est, ob illos quos dixi me admittere, sufficiunt enim illi, & plus turba vtilis sunt, ac magis securi.

CAPVT LIV.

Et est Epilogus.

ERgo iam securus de mendacij suspicio-
ne, vt qui in veritatis studio conuenie-
rim, cum quo & Dei amor, & immortalium
spes, & tantæ amplitudinis possessio, & sa-
pientiæ hæc coniecta sunt: nolo iactu
vno cuncta confundere; sinamus hæc his,
qui ob imperitiam falluntur, aut qui menti-
ri gaudent, vel audita, lecta, vel etiam vi-
sa adaugent, dum sperant imponere posse.
At rogabunt qua spe freti de iis, quorum ne
vnum mille viri vnus, mille referentis testi-
monio subscribent? Ergo nil aliud nisi veri-
tatis amor: at dissentiant plane homines, vt
carnivoræ volucres, aliæ sordidæ, corui,
cornices, qui in libidinibus, rapinis, dolis,
sæuitiaque versantur; alij nobiliores vt aquilæ,
& accipitres: hi fastu nimio & iracundia
flagrant. Quid mirum si hæc non animaduer-
tant, quamuis talibus tamen exemplis om-
nium historicorum, tam sacrorum, quam
profanorum libri pleni sint, & nobis eorum
vice qui aduersantur, Deus, ac plena machi-
na beatis, & his qui sapiunt consentit: infi-
niti pro exiguo numero, veraces pro menda-

cibus, sapientes pro stultis. Hoc vnum debe-
rent curare Principes, vt eos qui in probos, &
eruditos inuehantur, iustis pœnis, veterum
exemplo punirent: Quod si neglexerint,
vnus de omnibus & pro omnibus (præter
quod potentia euergetur?) exiget. Ea ergo
ratione non laudis meæ exempla, superius in
arte adduxi (an putant me esse adeo ineptum,
vt hoc medio velim redire ad sarcinam?) sed vt
intelligant homines, me talem esse, scilicet
veracem, & probum, ac potentem diuino spiri-
tu, dum possunt exquirere veritatem. Porro
cum humana fiant peritia, ratione, consilio,
afflatu, occasione, impetu, & casu: Peritia
certa est vt fabri: Consilium hominum subiicitur
arbitrio, qui si amici non sint, nec beneficiis
vllis, nec repentinis crudelitatis experimentis,
vt euentus docent, mutari possunt: Afflatus
rara avis est, nec vlli in omnibus vnquam
satisfecit; occasio maxime præuisa, bona: sed
& ipsa non semper affulget, ratio vt tutissima
est in expertis, & elaborata, ita calus malus,
impetus pessimus propter quam aliquando in
pugna, quia stulta: pro ratione, liber Actus
pro numinibus, splendor, qui potest innui non
scribi: pro supra mortalibus, spiritus, qui nec
scribi potest, nec innui, nec est in potestate
nostra.